
   
 

 

 

Об утверждении Положения о составе, по-

рядке подготовки документов территори-

ального планирования Урмарского района, 

порядке подготовки изменений и внесения 

их в такие документы, а также о составе, 

порядке подготовки программ, включаю-

щих мероприятия по реализации таких до-

кументов 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 18 Градостроительного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Урмарского района Чуваш-

ской Республики, администрация Урмарского района Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки документов территориального 

планирования Урмарского района, порядке подготовки изменений и внесения их в такие до-

кументы, а также о составе, порядке подготовки программ, включающих мероприятия по ре-

ализации таких документов согласно приложению  к настоящему Постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского рай-

она 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                          Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Иванова Наталья Геннадьевна 

8(835-44) 2-10-02 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.12.2021     №  1073 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

09.12.2021    1073 №  
Вâрмар  поселокê 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/1802
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17646638/1000
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/402672951/0


Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 09.12.2021 № 1073 

 

Положение 

о составе, порядке подготовки документов территориального планирования, порядке 

подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также о составе, порядке 

подготовки программ, включающих мероприятия по реализации таких документов 

 

I. Общие положения 

 

1.1 Положение о составе, порядке подготовки документов территориального планиро-

вания, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также о составе, 

порядке подготовки программ, включающих мероприятия по реализации таких документов 

(далее - Положение) определяет состав документов территориального планирования Урмар-

ского района Чувашской Республики и поселений, входящих в его состав, а также состав, 

порядок подготовки программ, включающих мероприятия по реализации таких документов. 

1.2. Подготовка документов территориального планирования Урмарского района Чу-

вашской Республики, осуществляется администрацией Урмарского района Чувашской Рес-

публики (далее - Администрация) самостоятельно, либо иными лицами, привлекаемыми ею 

на основании контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд. 

1.3 Структурное подразделение Администрации - отдел строительства, дорожного и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского района непосредственно 

организует работу по разработке, согласованию и подготовке к утверждению документов 

территориального планирования Урмарского района Чувашской Республики, в том числе ра-

боту по внесению изменений в такие документы. 

 

II. Состав документов территориального планирования 

2.1. Документом территориального планирования Урмарского района Чувашской Рес-

публики является схема территориального планирования  Урмарского района Чувашской 

Республики (далее - схема территориального планирования). 

2.2 Схема территориального планирования Урмарского района Чувашской Республи-

ки содержит: 

1) положение о территориальном планировании; 

2) карту планируемого размещения объектов местного значения Урмарского района; 

3) карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных 

пунктов), расположенных на межселенных территориях; 

4) карту функциональных зон, установленных на межселенных территориях, в случае, 

если на межселенных территориях планируется размещение объектов федерального значе-

ния, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линей-

ных объектов). 

2.3 Положение о территориальном планировании, содержащееся в схеме территори-

ального планирования Урмарского района, включает в себя: 

1) сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объ-

ектов местного значения Урмарского района, их основные характеристики, их местоположе-

ние (указываются наименования поселения, межселенной территории, населенного пункта), 

а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если 

установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов; 

2) параметры функциональных зон, установленных на межселенных территориях, в 

случае, если на межселенных территориях планируется размещение объектов федерального 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2


значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением 

линейных объектов), а также сведения о планируемых для размещения в указанных зонах 

объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного зна-

чения. 

2.4. На указанных в пунктах 2 - 4 подраздела 2.2 настоящего Положения статьи картах 

соответственно отображаются: 

1) планируемые для размещения объекты местного значения Урмарского района, от-

носящиеся к следующим областям: 

а) электро- и газоснабжение поселений; 

б) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в грани-

цах Урмарского района; 

в) образование; 

г) здравоохранение; 

д) физическая культура и массовый спорт; 

е) обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отхо-

дов; 

ж) иные области в связи с решением вопросов местного значения Урмарского района; 

2) границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых населенных пунк-

тов), расположенных на межселенных территориях; 

3) границы и описание функциональных зон, установленных на межселенных терри-

ториях, с указанием планируемых для размещения в этих зонах объектов федерального зна-

чения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением ли-

нейных объектов) и (или) местоположения линейных объектов федерального значения, ли-

нейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения. 

2.5. Обязательным приложением к схеме территориального планирования Урмарского 

района являются сведения о границах населенных пунктов (в том числе границах образуе-

мых населенных пунктов), расположенных на межселенных территориях, которые должны 

содержать графическое описание местоположения границ населенных пунктов, перечень ко-

ординат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения 

Единого государственного реестра недвижимости. Органы местного самоуправления Урмар-

ского района также вправе подготовить текстовое описание местоположения границ насе-

ленных пунктов. Формы графического и текстового описания местоположения границ насе-

ленных пунктов, требования к точности определения координат характерных точек границ 

населенных пунктов, формату электронного документа, содержащего указанные сведения, 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

ведения Единого государственного реестра недвижимости, осуществления государственного 

кадастрового учета недвижимого имущества, государственной регистрации прав на недви-

жимое имущество и сделок с ним, предоставления сведений, содержащихся в Едином госу-

дарственном реестре недвижимости. 

2.6. К схеме территориального планирования Урмарского района прилагаются мате-

риалы по ее обоснованию в текстовой форме и в виде карт. 

2.7. Материалы по обоснованию схемы территориального планирования Урмарского 

района в текстовой форме содержат: 

1) сведения об утвержденных документах стратегического планирования (Подготовка 

документов территориального планирования муниципальных образований осуществляется с 

учетом положений стратегий социально-экономического развития муниципальных образова-

ний и планов мероприятий по их реализации (при наличии), бюджетного прогноза Урмар-

ского муниципального  образования на долгосрочный период (при наличии), положений 

стратегии пространственного развития Российской Федерации, государственных программ 

Российской Федерации, национальных проектов, государственных программ субъектов Рос-

сийской Федерации, муниципальных программ, инвестиционных программ субъектов есте-

ственных монополий, организаций коммунального комплекса, решений органов местного 

самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, преду-

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_222


сматривающих создание объектов местного значения, а также сведений, содержащихся в 

информационной системе территориального планирования), о национальных проектах, об 

инвестиционных программах субъектов естественных монополий, организаций коммуналь-

ного комплекса, о решениях органов местного самоуправления, иных главных распорядите-

лей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов местного 

значения; 

2) обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения Урмар-

ского района на основе анализа использования соответствующей территории, возможных 

направлений ее развития и прогнозируемых ограничений ее использования; 

3) оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов местного зна-

чения Урмарского района на комплексное развитие соответствующей территории; 

4) утвержденные документами территориального планирования Российской Федера-

ции, документами территориального планирования двух и более субъектов Российской Фе-

дерации, документами территориального планирования субъекта Российской Федерации 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения на межселен-

ных территориях объектов федерального значения, объектов регионального значения, их ос-

новные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями исполь-

зования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением 

данных объектов, реквизиты указанных документов территориального планирования, а так-

же обоснование выбранного варианта размещения объектов федерального значения, объек-

тов регионального значения на основе анализа использования этих территорий, возможных 

направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования; 

5) перечень земельных участков, расположенных на межселенных территориях и 

включаемых в границы населенных пунктов или исключаемых из их границ, с указанием ка-

тегорий земель, к которым планируется отнести эти земельные участки, и целей их планиру-

емого использования; 

6) перечень и характеристику основных факторов риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на межселенных территориях в случае, если 

на межселенных территориях планируется размещение объектов федерального значения, 

объектов регионального значения, объектов местного значения. 

2.8. Материалы по обоснованию схемы территориального планирования Урмарского 

района в виде карт отображают: 

1) границы поселений, входящих в состав Урмарского района; 

2) границы населенных пунктов, входящих в состав Урмарского района; 

3) объекты капитального строительства, иные объекты, территории, зоны, которые 

оказали влияние на определение планируемого размещения объектов местного значения Ур-

марского района, объектов федерального значения, объектов регионального значения, в том 

числе: 

а) планируемые для размещения объекты федерального значения, объекты региональ-

ного значения в соответствии с документами территориального планирования Российской 

Федерации, документами территориального планирования двух и более субъектов Россий-

ской Федерации, документами территориального планирования субъекта Российской Феде-

рации; 

б) особые экономические зоны; 

в) особо охраняемые природные территории федерального, регионального, местного 

значения; 

г) территории объектов культурного наследия; 

д) зоны с особыми условиями использования территорий; 

е) территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера; 

ж) иные объекты, иные территории и (или) зоны; 

4) границы лесничеств. 

 



III. Подготовка и утверждение схемы территориального планирования Урмарского 

района 

3.1. Схема территориального планирования Урмарского района, в том числе внесение 

изменений в такую схему, утверждается представительным органом местного самоуправле-

ния Урмарского района. 

3.2. Подготовка проекта схемы территориального планирования Урмарского района 

осуществляется в соответствии с требованиями статьи 9 Градостроительного Кодекса и с 

учетом региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, а также с 

учетом предложений заинтересованных лиц. 

3.3. Проект схемы территориального планирования Урмарского района до ее утвер-

ждения подлежит в соответствии со статьей 21 Градостроительного Кодекса обязательному 

согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Фе-

дерации федеральным органом исполнительной власти. 

3.4. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту схемы 

территориального планирования Урмарского района. 

3.5. Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, ес-

ли их права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утвер-

ждения схемы территориального планирования Урмарского района, вправе оспорить схему 

территориального планирования Урмарского района в судебном порядке. 

3.6. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, заинтересован-

ные физические и юридические лица вправе представить в органы местного самоуправления 

Урмарского района предложения о внесении изменений в схему территориального планиро-

вания Урмарского района. 

3.7. Внесение изменений в схему территориального планирования Урмарского района 

должно осуществляться в соответствии с требованиями, предусмотренными настоящим раз-

делом и статьями 9 и 21 Градостроительного Кодекса. 

 

IV. Особенности согласования проекта схемы территориального планирования 

Урмарского района 

4.1. Проект схемы территориального планирования Урмарского района подлежит со-

гласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным орга-

ном исполнительной власти в порядке, установленном этим органом, в следующих случаях: 

1) в соответствии с документами территориального планирования Российской Феде-

рации планируется размещение объектов федерального значения на межселенной террито-

рии; 

2) предусматривается включение в соответствии с указанным проектом в границы 

населенных пунктов (в том числе образуемых населенных пунктов), расположенных на меж-

селенных территориях, земельных участков из земель лесного фонда; 

3) на территории Урмарского района находятся особо охраняемые природные терри-

тории федерального значения; 

4) предусматривается размещение в соответствии с указанным проектом объектов 

местного значения Урмарского района, которые могут оказать негативное воздействие на 

водные объекты, находящиеся в федеральной собственности. 

4.2. Проект схемы территориального планирования Урмарского района подлежит со-

гласованию с высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Россий-

ской Федерации, в границах которого находится муниципальный район, в следующих случа-

ях: 

1) в соответствии с документами территориального планирования двух и более субъ-

ектов Российской Федерации, документами территориального планирования субъекта Рос-

сийской Федерации планируется размещение объектов регионального значения на межсе-

ленной территории; 

2) предусматривается в соответствии с указанным проектом включение в границы 

населенных пунктов (в том числе образуемых населенных пунктов), расположенных на меж-

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/21


селенных территориях, земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения 

или исключение из границ таких населенных пунктов земельных участков, которые плани-

руется отнести к категории земель сельскохозяйственного назначения; 

3) на территории Урмарского  района находятся особо охраняемые природные терри-

тории регионального значения. 

4.3. В случаях, предусмотренных в подпунктом 1 пункта 4.1 раздела IV и подпунктом 

1 пунктом 4.2 раздела IV, проект схемы территориального планирования Урмарского района 

подлежит согласованию в части определения функциональных зон, в которых планируется 

размещение объектов федерального значения, объектов регионального значения, и (или) ме-

стоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионально-

го значения. В случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4.1 раздела IV, подпунктом 3 

пункта 4.2 раздела IV настоящего Положения, проект схемы территориального планирования 

Урмарского района подлежит согласованию в части возможного негативного воздействия 

планируемых для размещения объектов местного значения Урмарского района на особо 

охраняемые природные территории федерального значения, особо охраняемые природные 

территории регионального значения. 

4.4. Проект схемы территориального планирования Урмарского района подлежит со-

гласованию с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Урмарского 

района, в части возможного влияния планируемых для размещения объектов местного зна-

чения Урмарского района на социально-экономическое развитие таких поселений, возмож-

ного негативного воздействия данных объектов на окружающую среду на территориях таких 

поселений. 

4.5. Проект схемы территориального планирования Урмарского района подлежит со-

гласованию с заинтересованными органами местного самоуправления муниципальных райо-

нов и органами местного самоуправления городских округов, имеющих общую границу с 

муниципальным районом, в целях соблюдения интересов населения муниципальных образо-

ваний при установлении на их территориях зон с особыми условиями использования терри-

торий в связи с планируемым размещением объектов местного значения Урмарского района, 

при размещении объектов местного значения Урмарского района, которые могут оказать 

негативное воздействие на окружающую среду на территориях этих муниципальных образо-

ваний. 

4.6. Иные вопросы, кроме указанных в пунктах 4.1-4.4 раздела IV настоящего Поло-

жения вопросов, не могут рассматриваться при согласовании проекта схемы территориаль-

ного планирования Урмарского района. 

4.7. Срок согласования проекта схемы территориального планирования Урмарского 

района не может превышать три месяца со дня поступления уведомления об обеспечении до-

ступа к указанному проекту и материалам по его обоснованию в информационной системе 

территориального планирования в уполномоченный федеральный орган исполнительной 

власти, высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Феде-

рации, в границах которого находится муниципальный район, органы местного самоуправ-

ления поселений, входящих в состав Урмарского района, органы местного самоуправления 

муниципальных районов и органы местного самоуправления городских округов, имеющих 

общую границу с муниципальным районом. 

4.8. Изменения в утвержденную схему территориального планирования Урмарского 

района подлежат согласованию в срок, не превышающий одного месяца со дня поступления 

уведомления об обеспечении доступа к проекту документа о внесении изменений в утвер-

жденную схему территориального планирования Урмарского района и материалам по его 

обоснованию в информационной системе территориального планирования в уполномочен-

ный федеральный орган исполнительной власти, орган государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органы местного самоуправления, указанные в части 8 настоящей 

статьи, в следующих случаях: 

1) внесение изменений, предусмотренных частью 7 статьи 26 Градостроительного Ко-

декса (В случае, если программы, реализуемые за счет средств федерального бюджета, бюд-

жетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, решения органов государ-

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_421
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_421
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_413
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_423
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_423
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_401
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_408
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/2607


ственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств 

соответствующих бюджетов, предусматривающие создание объектов федерального значе-

ния, объектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционные про-

граммы субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса прини-

маются после утверждения документов территориального планирования и предусматривают 

создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов 

местного значения, подлежащих отображению в документах территориального планирова-

ния, но не предусмотренных указанными документами территориального планирования, в 

указанные документы территориального планирования в пятимесячный срок с даты утвер-

ждения таких программ и принятия таких решений вносятся соответствующие изменения); 

2) внесение изменений в части реконструкции объектов капитального строительства 

местного значения  Урмарского района, размещение которых предусмотрено утвержденной 

схемой территориального планирования Урмарского района; 

3) внесение изменений в части приведения утвержденной схемы территориального 

планирования Урмарского района в соответствие с утвержденными документами территори-

ального планирования Российской Федерации, утвержденными документами территориаль-

ного планирования двух и более субъектов Российской Федерации, утвержденными доку-

ментами территориального планирования субъекта Российской Федерации. 

4.9 В случаях, не предусмотренных пунктом 4.8 настоящего Положения, изменения в 

утвержденную схему территориального планирования Урмарского района подлежат согла-

сованию в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления уведомления об обеспе-

чении доступа к проекту документа о внесении изменений в утвержденную схему террито-

риального планирования Урмарского района и материалам по его обоснованию в информа-

ционной системе территориального планирования в уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, ор-

ганы местного самоуправления, указанные в пунктах 4.1 -4.3 настоящего раздела соответ-

ственно органы государственной власти и органы местного самоуправления. 

4.10. В случае не поступления от указанных в пунктах 4.7-4.9 настоящего раздела ор-

ганов в установленный срок в орган местного самоуправления Урмарского района заключе-

ний на проект схемы территориального планирования Урмарского района такой проект счи-

тается согласованным с указанными органами. 

4.11 Заключения на проект схемы территориального планирования Урмарского райо-

на могут содержать положения о согласии с проектом схемы территориального планирова-

ния Урмарского района или несогласии с таким проектом с обоснованием принятых реше-

ний. 

4.12. В случае поступления от одного или нескольких указанных в пункте 4.7 настоя-

щего раздела органов заключений, содержащих положения о несогласии с проектом схемы 

территориального планирования Урмарского района или вносимыми в нее изменениями с 

обоснованием принятых решений, глава местной администрации Урмарского района в тече-

ние пятнадцати дней со дня истечения установленного срока согласования указанных проек-

тов и изменений принимает решение о создании согласительной комиссии. Максимальный 

срок работы согласительной комиссии не может превышать два месяца. 

4.13. По результатам работы согласительная комиссия представляет главе местной 

администрации  Урмарского района: 

1) документ о согласовании проекта схемы территориального планирования Урмар-

ского района и подготовленный для ее утверждения проект схемы территориального плани-

рования  Урмарского района с внесенными в него изменениями; 

2) материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам. 

4.14 Указанные в пункте 11 настоящего раздела документы и материалы могут содер-

жать: 

1) предложения об исключении из проекта схемы территориального планирования 

Урмарского района материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отоб-

ражения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента 

их согласования); 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_471
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_401
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_407
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_407
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_4011


2) план согласования указанных в пункте 1 настоящей части вопросов после утвер-

ждения схемы территориального планирования Урмарского района путем подготовки пред-

ложений о внесении в такую схему соответствующих изменений. 

4.15 На основании документов и материалов, представленных согласительной комис-

сией, глава местной администрации Урмарского района вправе принять решение о направле-

нии согласованного или не согласованного в определенной части проекта схемы территори-

ального планирования Урмарского района в представительный орган местного самоуправле-

ния Урмарского  района или об отклонении проекта схемы территориального планирования 

Урмарского района и о направлении его на доработку. 

 

V. Обеспечение доступа к проекту документа территориального планирования и к 

утвержденным материалам 

5.1. Обеспечение доступа к проектам документа территориального планирования. 

а) Администрация должна обеспечить доступ к проекту документа территориального 

планирования и материалам по обоснованию такого проекта в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования (далее - ФГИС ТП) с использова-

нием официального сайта в сети "Интернет" не менее чем за три месяца до их утверждения. 

б). Администрация направляет уведомление в электронной форме и (или) посред-

ством почтового отправления в заинтересованные органы, определенные градостроительным 

законодательством об обеспечении доступа к проекту и материалам по обоснованию проекта 

в трехдневный срок со дня обеспечения данного доступа. 

5.2. Обеспечение доступа к утвержденным материалам 

а) Решение об утверждении документа территориального планирования и внесении 

изменений в него подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов Администрации, иной официальной инфор-

мации в информационном издании "Урмарский вестник". Размещению на официальном сай-

те Урмарского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе 

Главная/Деятельность/Архитектура и строительство/Градостроительная деятельность. 

б) Администрация обеспечивает доступ к утвержденным материалам с использовани-

ем сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" ФГИС ТП в срок, не 

превышающий десяти дней со дня утверждения таких документов, а также в государствен-

ной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности. 

 

VI. Согласование проекта документа территориального планирования и внесение в них 

6.1. Документы территориального планирования и внесение в них изменений до 

утверждения подлежат в соответствии со статьями 21, 25 Градостроительного кодекса РФ 

обязательному согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

6.2. Согласование документов территориального планирования и внесение в них из-

менений проводится с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, 

высшим исполнительным органом государственной власти Чувашской Республики, органа-

ми местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с Ур-

марским районом Чувашской Республики поселениями, входящими в состав Урмарского 

района Чувашской Республики, осуществляется в трехмесячный срок со дня поступления в 

эти органы уведомления об обеспечении доступа к проекту документа территориального 

планирования и материалам по его обоснованию в ФГИС ТП. 

6.3. Срок согласования документов территориального планирования и внесения изме-

нений в них не может превышать три месяца со дня поступления уведомления об обеспече-

нии доступа к указанному проекту и материалам по его обоснованию в ФГИС ТП. 

6.4. В случае не поступления в установленный срок заключений на проект документа 

территориального планирования и внесения в него изменений от указанных в п. 2 настояще-

го раздела органов данный проект считается согласованным с такими органами. 

6.5. В случае поступления от одного или нескольких указанных п. 2 настоящего раз-

дела органов заключений, содержащих положения о несогласии с проектом документа тер-

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_4121
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/824
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/824
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/25
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_62
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Проект%20постановления%20о%20Положении%20по%20ТП.docx%23sub_62


риториального планирования с обоснованием принятого решения, Глава Урмарского района 

Чувашской Республики в течение тридцати дней со дня истечения установленного срока со-

гласования проекта принимает решение о создании согласительной комиссии. Максималь-

ный срок работы согласительной комиссии не может превышать три месяца. 

6.6. Согласительная комиссия по результатам своей работы представляет документы и 

материалы в соответствии с положениями статей 21, 25 Градостроительного кодекса РФ 

Главе Урмарского района Чувашской Республики. 

6.7. На основании документов и материалов, представленных согласительной комис-

сией, Глава Урмарского района Чувашской Республики принимает решение о направлении 

согласованного или несогласованного в определенной части проекта документа территори-

ального планирования на рассмотрение Собрания депутатов  Урмарского района Чувашской 

Республики или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку. 

 

VII. Реализация документов территориального планирования 

7.1. Реализация схемы территориального планирования осуществляется путем выпол-

нения мероприятий, которые предусмотрены муниципальными программами, утвержденны-

ми Администрацией и реализуемыми за счет средств бюджета Урмарского района Чуваш-

ской Республики, или нормативными правовыми актами Администрации, или в установлен-

ном Администрацией порядке решениями главных распорядителей средств местного бюдже-

та, или инвестиционными программами организаций коммунального комплекса. 

7.2. В случае если программы, реализуемые за счет средств бюджета Урмарского рай-

она Чувашской Республики и поселений, в его составе, решения Администрации и админи-

страций поселений, входящих в состав Урмарского района Чувашской Республики, иных 

главных распорядителей средств, предусматривающие создание объектов местного значения, 

инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунально-

го комплекса приняты до утверждения документов территориального планирования и преду-

сматривают создание объектов местного значения, подлежащих отображению в документах 

территориального планирования, но не предусмотренные ранее, такие программы и решения 

подлежат в двухмесячный срок с даты утверждения документов территориального планиро-

вания приведению в соответствие с ними. 

7.3. В случае если программы, реализуемые за счет бюджета Урмарского района Чу-

вашской Республики и средств бюджетов поселений, входящих в состав, решения Админи-

страции и поселений, иных главных распорядителей средств, предусматривающие создание 

объектов местного значения, инвестиционные программы субъектов естественных монопо-

лий, организаций коммунального комплекса принимаются после утверждения документации 

территориального планирования и предусматривают создание объектов местного значения, 

подлежащих отображению в документах территориального планирования, но не предусмот-

ренные ранее, в документы территориального планирования в пятимесячный срок с даты 

утверждения таких программ и принятия таких решений вносятся соответствующие измене-

ния. 

7.4. Состав, правила разработки и реализации муниципальных программ Урмарского 

района Чувашской Республики определяет Порядок разработки и реализации муниципаль-

ных программ Урмарского района Чувашской Республики. Муниципальные программы и 

изменения к ним утверждаются постановлением Главы администрации. Разработка, согласо-

вание проекта муниципальных программ осуществляется ответственным исполнителем Ад-

министрации в установленном порядке. 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/25
http://internet.garant.ru/document/redirect/48771386/1000

